
Mellemøstnetværket
26.marts 2026

Danmark skal have ny regering under en af de alvorligste internationale kriser siden Anden Verdenskrig, og på et tidspunkt
hvor den vestligt dominerede verdensorden hastigt brydes ned.

Det stiller særlige krav til en ny regerings udenrigspolitiske grundlag og praksis. Danmark kan ikke i samme omfang som
tidligere alene basere sig på EU og FN, Men Danmark skal fortsat arbejde målrettet for at bevare og styrke de
internationale institutioner, som er basis for en regelbaseret verdensorden.

Med svækkelsen og forsøget på underminering af FN og den mulige opløsning af den vestlige alliance, skal Danmark
generelt føre en langt mere selvstændig og proaktiv politik, og det skal fremgå af regeringsgrundlaget.

Danmark skal stå vagt om en regelbaseret verdensorden og både økonomisk og politisk støtte internationale aftaler og
styrke internationale institutioner. Danmark skal aktivt reagere og protestere mod brud på folkeretten, også når de
foretages af traditionelt allierede. Danmark skal ikke kunne beskyldes for dobbeltmoral ved kun at kritisere nogle brud
på folkeretten.

Danmark skal støtte og styrke de etablerede internationale konventioner, der er en forudsætning for at sikre
menneskerettigheder og et verdenssamfund med fokus på demokratiske værdier og rettigheder også for små stater.
Indsatsen bør også baseres på et styrket nordisk samarbejde.

Danmark skal i en verden præget af ukontrolleret oprustning arbejde proaktivt for fred, afspænding og nedrustning
både nationalt og internationalt. Danmark skal aktivt tage selvstændige initiativer for at styrke diplomati,
fredsforskning og nedrustning som led i konflikthåndtering. Den helt nødvendige støtte til Ukraine skal også afspejle,
at krigen ikke alene kan afgøres på slagmarken.

Danmark skal arbejde for at Arktis igen bliver et lavspændingsområde baseret på samarbejde, blandt andet i Arktisk
Råd, mellem alle geografisk involverede lande og til gavn for de oprindelige folk.

Danmark skal føre en mere proaktiv Mellemøstpolitik, anerkende Palæstina, og støtte tiltag, der kan stoppe Israels
brud på folkeretten, ulovlige besættelser og overgreb i Gaza, på Vestbredden, og i Østjerusalem og Libanon. Danmark
skal i EU arbejde for en afbrydelse af EU's associeringsaftale med Israel. Derudover skal Danmark fortsætte og gerne
øge sin støtte til UNRWA, der er en hjørnesten i sikringen af humanitær hjælp og uddannelse for palæstinensiske
flygtninge.

Danmark skal respektere FN’s Folkedrabskonvention og afstå fra at bidrage til Israels krigsførelse med leverancer, der
kan benyttes i krigen.
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